¹ al. deest. ² al. μῆν. ³ deest v. c.

A orientalis tractus existat, primaque illis, qui ex
quacunq; regione in orientem proficiscuntur;
quodque præcipuum est et gloriosissimum, quod
patria sit maximi et divini Pauli. Huic igitur natura
levi, et ad iram facili, cum Dexiano, qui ipse
quoque tum temporis Seleuciæ hujus episcopus erat,
nescio quid controversiæ intercedebat. Cumque
aliter se ulcisci non posset **296** (neque enim
Marianus ea potestate valebat, qua tanto viro su-
perior esset: neque ex dignitate Dexiani erat illi
cedere, homini nempe non valde potenti aut corda-
to), contumelia et injuria in martyrem illata, se de
illo deinceps vindicare conatus est. Quod ipsum
quoque hominis dementia argumentum fuit evi-
dentissimum; quod facinus tam atrox quodque effici
B omnino nequiret tentare auderet: tentavit tamen. In-
stante namque virginis festo, quo omnes, præsertim
Cilices, ad nos concurrerant (ut etiamnum concur-
runt, et quoad homines erunt, idem a singulis fiet,
cum martyris venerandæ, tum animarum suarum
privati commodi causa: ita ut et terra et mare coangu-
stetur præ multitudine populorum, domorum, familia-
rum huc confluentium), ille exurgens, in ecclesia
sua publico edicto protectionem huc ad nos et ad
martyrem fieri vetat. Atque hæc maxima contra De-
xianum comminatio illius et vindicta fuit, solitum
nempe festi ornatu detrudere, martyremque laudi-
bus, ab iis, qui ad festum hoc concurrunt, tribui con-
suetis, spoliare. Sed cum vitæ tale quid perpe-
trasset, suæ stultitiæ, seu dementiae potius, pœnas
C dedit. Neque enim ultra quintum aut sextum diem
Capaneus ille temeritati istæ supervixit. Unde
autem constiterit, causam ipsius exitii gravissimam
martyris iram fuisse, ob eandemque de medio
fuisse sublatum, operæ pretium erit et hoc in me-
dium afferre.

XIV.

Castor quidam, vir optimus, genus ex Lycaonia
ducens, at Seleuciam nostram incolens, et exerci-
tum, præfectis provinciæ parentem, administrans,
hanc in eodem hujus festi pervigilio visionem
vidit: virginem nempe immitiori oris habitu, aspe-
ctu, graduque citato per totam urbem cursitantem,
et manus frequentius compludentem, Marianum-
que et ejus in se injuriam clara voce accusan-
tem, suppliciumque se mox de illo sumpturam
comminantem. Quæ res vere ipsi per visum oblata,
et non somnium fuit; statim enim mors illius est
consecuta. Ita ut duo hæc eodem evenerint tem-
pore: ut scilicet Castor visionem suam referret, et
alii quidam nuntium de Mariani morte apportarent.
297 Unde maximus omnes horror incessit, non
tam ob rei eventum, quam ob eventus celeritatem.
Atque id hoc modo se habuit, eoque fine fuit termina-
tum. Sed aliud miraculum, hoc non valde deterius,
audietis: ab irata quidem et hoc perpetratum, non
tamen pœna mortis conclusum.

XV.

A

IE'.

Quidam in hac curia orator Eusebius nomine, ejus hodieque magna nominis celebritas ob ingenitatem, sermonis leporem, comitatem, quodque fidei esset integerrimæ; hic, inquam, Hyperechium, dum in vivis ageret, partim quod ex una urbe Damalide et Sanda ab Hercule Amphitryonis filio condita oriundi essent; partim vero ob viri solertiam, et in omni virtutum genere præstantiam, in summo amore ac pretio habebat. Quem proinde in hac ipsa urbe Seleucia mortuum, etiam in iis quæ ad justa funerea attinent, magnificentissime cohonestare cupiens (majorem autem et ampliorem nullum alium honorem esse arbitrabatur, quam si exsequiæ ei fierent, et sepeliretur in martyris templo) a Maximo¹, præclarissimo sanctissimoque viro, hujus tum ecclesiæ antistite, petit, quo id sibi facere, et Hyperechium in dextera et ad meridiem spectante templi martyris porticu inhumare liceat. Quod cum Maximus, vir admiratione dignus, quod hominem revereretur, fieri permisisset: ingressi templum quibus curæ est sepulcra conficere, cum opus aggredierentur, et pavementum incidere inciperent, repente martyr his intervenit, ipsos increpans, audaciam accusans, verbis castigans, et ut recederent imperans. At illi initio quænam esset ignorantes (neque enim rem adeo inopinabilem et conjectu difficilem comprehendere poterant) recesserunt tamen, aliquantulum de incepto remittentes: dein denuo rem adortis iterum martyr præsto fuit, asperius iracundiusque eos de cætero intuita et (ut solet evenire in rebus quæ acerbis discernunt) extemplo ita exanimavit, ut nullum illorum membrum non contremisceret ac concuteretur (terribilis enim martyr est, non solum ubi vires suas exserit; sed et si quem ex iis, qui talem aspectum commeriti sunt, fortibus tantum oculis aspiciat), **298** parumque abfuit, quin vitam quoque ipsis eriperet; atque ita aliorum manibus deinceps opus haberent, quò ipsimet tumulo mandarentur: nisi ob reverentiam Maximi ab illis sibi abstineudum duxisset. Cui tamen Maximo noctu apparens cum magna ipsum exprobratione monuit, ne ita templum contemptui haberet, ut fetorem cæmeteriorum sepulcrorumque in illud inferret. Nihil enim commercii esse locis ad orandum destinatis, cum sepulcris: præterquam, si quis e vita egressus vere mortuus non sit, sed Deo vivat, dignusque sit, qui eadem domo ac tecto cum martyribus utatur; quemadmodum divinus ille Symposium, ut divinus item Samus ille, et si quis alius proxime ad illos accesserit.)

XVI.

Quo tempore de hoc miraculo scribebam (neque enim decet ut, quod mihi tunc per martyrem accidit, reticeam), tale quid mihi obvenit. Indiligentior